
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.485  Quinta-feira, 27 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº.:155/2023 de 01/06/2023
Nome: NIXON KLAUBERG MACEDO CALADO
Matrícula:5902192/1 Período:17/08/23 à 30/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEM Rosa Alvarez Rebelo/Senador Jose Porfirio
PORTARIA Nº.:133/2023 de 26/06/2023
Nome:SIRLEIDE DE VASCONCELOS MENDES UCHOA
Matrícula:57213223/1Período:03/08/23 à 01/09/23Exercício:2023
Unidade:EEEM.Francisco Nobre de Almeida/Monte Alegre
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:6720/2023 de 24/07/2023
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 006455/2023 de 12/07/2023, que con-
cedeu 45 dias de férias, no período de 01/08/2023 à 14/09/2023, a ser-
vidora RUBIA GRACIELLE DE MELO RABELO,matricula 57233883/1,Espe-
cialista em Educação,lotada na EEEM Raymundo Martins Vianna/Belém, 
referente ao exercício de 2020.
ERRATA
ERRATA na Publicação das Portarias nº.:78,79/2023 de 12/07/2023
Nome:ROBSON CHRISTIE LACERDA SIQUEIRA
Onde se lê:Matrícula:57198415/1
Leia-se:Matrícula:57198415/2
Publicada no Diário Oficial nº. 35.483/23 de 26/07/2023

Protocolo: 967654
Rescisão: 005/2023 - SEDUC
Objeto da Rescisão: Rescisão unilateral do Contrato nº 022/2023, consi-
derando o conteúdo do Processo nº 2023/529544. Todas as obrigações 
pactuadas no referido contrato, ficarão extintas a partir de 11/05/2023.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Miguel de Jesus Salgado /CPF.: 070.273.032-72, residente e domici-
liado na Rua Diogo Moia, nº 380, CEP: 66055-170, no município de Belém/PA.
Data de Assinatura: 25/07/2023
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 967365

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO:2023/312758
PORTARIA N° 2818/23, de 20 de julho de 2023.
CONCEDER ao(a) servidor(a) MAURO ROBERTO RIBEIRO REIS, Id. Funcio-
nal nº 57202888/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lotado na 
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, Progressão funcional por 
Merecimento - Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2018/2020, para 
referência II da Classe C, do cargo de Agente Administrativo, integrante do 
quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de17.03.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 967395
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTÁGIO DE PÓS-DOUTORADO
Protocolo:2023/76886
PORTARIA N° 2762/23, de 17 de julho de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor PABLO LUIS BAIA FI-
GUEIREDO, Id. Funcional nº 5942295/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO – I, 
lotado no DEPARTAMENTO DE CIENCIAS NATURAIS, para cursar Estágio de 
Pós-Doutorado em Biodiversidade e Biotecnologia - Rede Bionorte, pela Uni-
versidade Federal do Oeste do Pará, no período de 01.05.2023 a 30.04.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período de 01.05.2023 
a 30.04.2024, nos termos da Resolução 3990/23-CONSUN de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo:2022/1297128
PORTARIA N° 2763/23, de 17 de julho de 2023
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor ERIK ARTUR CORTI-
NHASALVES, Id. Funcional nº 57188360/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO 
- IV, lotado no DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIENCIAS FISIOLOGICAS, 
para cursar Estágio de Pós-Doutorado em Farmacologia e Bioquímica, pela 
Universidade Federal do Pará, no período de 01.04.2023 a 31.03.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período de 01.04.2023 
a 31.03.2024, nos termos da Resolução 3988/23-CONSUN de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo:2022/1603535
PORTARIA N° 2791/23, de 18 de julho de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL da servidora FRANCIANE DE PAU-
LA FERNANDES, Id. Funcional nº 57198144/ 2, cargo de PROFESSOR AD-
JUNTO - I -TIDE, lotada no CAMPUS DE SANTAREM, para cursar Estágio 

de Pós-Doutorado no Instituto de Saúde Coletiva - ISCO na Universidade 
Federal do Oeste do Pará -UFOPA, no período de 02.05.2023 a 02.05.2024.
II - Conceder Bolsa Estadual de Estágio de Pós-Graduação, no período de 02.05.2023a 
02.05.2024, nos termos da Resolução 3986/23-CONSUN de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967110
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Protocolo:2023/650097
PORTARIA N° 2770/23, de 17 de julho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIANA DE SOUSA RIBEI-
RO DE CARVALHO, Id. Funcional nº 5923401/ 4, cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR - I, lotada no(a) DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA, 
progressão VERTICAL, para referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO 
com vigência a contar de 05.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.
Protocolo:2022/1359297
PORTARIA N° 2806/23, de 19 de julho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) MARINA CHAHINI CARDOSO, 
Id. Funcional nº 5256690/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE - I, lota-
da no(a) CAMPUS DE SANTARÉM, progressão VERTICAL, para referência I 
da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 21.10.2022 
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS Reitor da UEPA.
Protocolo:2023/615169
PORTARIA N° 2772/23, de 17 de julho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) TAINÁ MARIA MAGALHÃES 
FAÇANHA, Id. Funcional nº 5899894/ 3, cargo de PROFESSOR AUXILIAR - I, 
lotada no(a) CAMPUS DE MARABA, progressão VERTICAL, para referência I 
da classe de PROFESSOR ASSISTENTE com vigência a contar de 29.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967111
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo:2023/524586
PORTARIA N° 2771/23, de 17 de julho de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) NATALIA PASSOS FERNANDES 
DE ASSUNÇÃO, Id. Funcional nº 54195020/ 2, cargo de TECNICO C - I, lotada 
na COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I , Progressão funcional 
por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2020/2022, 
para referência II da Classe C, do cargo de Técnico em Pedagogia, integrante 
do quadro permanentede servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais 
da UEPA, com vigência retroativa a contar de 05.05.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967112
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE DOUTORADO.
Protocolo:2022/1019450
PORTARIA N° 2793/23, de 18 de julho de 2023.
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR, o afastamento PARCIAL do servidor ALBERTO MARIANO 
GUSMAO TOLENTINO, Id. Funcional nº 57174646/ 2, cargo de PROFESSOR 
ASSISTENTE - I, lotado no CAMPUS DE SANTARÉM, para cursar Doutorado 
em Engenharia de Recursos Naturais da Amazônia, pela Universidade Fe-
deral do Pará,no período de 10.08.2022 a 31.07.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de10.08.2022 
a31.07.2025, nos termos da Resolução 3985/23-CONSUN de 21.06.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967118
NOMEAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
Protocolo:2023/823802
PORTARIA N° 2820/23, de 20 de julho de 2023.
R E S O L V E: NOMEAR, o(a) servidor(a) ADMILSON ALCANTARA DA SIL-
VA, Id. Funcional nº 4188981/ 1, para exercer “Pró-Tempore” o cargo em 
comissão de COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (VIGIA), 
Código GEP-DAS-011.3, a contar de 17.07.2023 até ulterior deliberação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 967119
REMOÇÃO PRÓ-TEMPORE DE SERVIDOR.
Protocolo:2023/823830
PORTARIA N° 2821/23, de 20 de julho de 2023.
R E S O L V E : REMOVER, pró-tempore, o(a) servidor(a) ADMILSON AL-
CANTARA DA SILVA, Id. Funcional n° 54188981/ 1, cargo de PROFESSOR 
ADJUNTO - I, do Campus de Belém, para o CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
(VIGIA DE NAZARÉ), a contar de 17.07.2023 até ulterior deliberação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967120
CONCESSÃO DE AUXILIO INSTALAÇÃO
Protocolo: 2023/777248 
PORTARIA N° 2755/23, de 17 de julho de 2023.
R E S O L V E: CONCEDER, Auxílio Instalação no valor de 100% da remu-
neração ao(a) servidor(a) RICARDO FIGUEIREDO PINTO, Id. Funcional nº 
304441/ 2, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - IV, lotado no DEPARTAMENTO 
DE DESPORTO, referente ao afastamento para cursar Estágio de Pós – 
Doutorado, pela Universidade Federal do Amapá - UNIFAP.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

Protocolo: 967103


